E, dopo aver enumerato i motivi classici (come l’adesione alla fede di “dottori” e santi, la conferma dei miracoli, la compresenza di tanti segni, ecc.), l’autore conclude virando ancora in alto:

«Ma tutte queste cose, specialmente se unite insieme, rendono palese una cosa fra queste tre, o che non v’è alcuna cura di noi da parte dei Celesti, o

¹⁰⁵ *Assertiones theologicae*, cit., vol. 3, *De fide*, cap. 7, n. 132ss, p. 177ss: «[n. 132] Porro haec evidētia credibilitatis ex multis capitibus maxima, et clarissima est in fide Catholica, quae capita hic tantum indicavimus. Primo enim certum est ex synderesi, quam omnes experiuntur, et ex consensu fere omnium gentium, atque ex aliis rationibus indicatis in libro *de actibus humanis*, dari aliquod numen optimum, et benevolus erga creaturas racionales, cui aliqua nostra opera placeant, alia displiceant, ideoque numen illud esse colendum, et amandum, neque huic rationi adversatur experientia frequens et calamitatis in probis et prosperitatis in improbis, quasi contraria providentiae... [n. 133] Certum est ergo dari aliquod numen provvidum, et colendum. Cum vero sint varij cultus, et religiones erga huiusmodi numen, quarum religionum una damnat alias tanquam impias, et huic numini invisas, non potest inter huiusmodi sectas invicem pugnantēs esse plus quam una, quae sit vera et huic numini accepta; quamvis possit evenire, ut aliqui propter ignorantiam invincibilem, eo inoffenso alias religiones sectentur. [n. 134] Hoc posito videtur indignum hoc numine si permittat, aliquam religionem falsam habere pro se argumenta sine ulla comparatione maiora, et graviora, quam quaelibet alia, ac proinde quam ea, quae sit vera. [p. 180] Quis enim prudens, et bonus hoc faceret; at nostra religio habet pro se plurima, et gravissima argumenta quibus praestat ceteris omnibus religionibus, ergo ipsa tantum est vera religio».

che ai Celesti piace che noi veniamo ingannati circa il loro culto, o che questa religione, che veneriamo, è vera. Dato che, di queste cose, le prime due sono empie e contrarie al lume della ragione, ne segue che la terza è evidentemente credibile»¹⁰⁶.

L'argomento *ex Providentia* riappare a proposito delle Scritture, che presentano la Parola di Dio con tanta abbondanza e credibilità,

«così che uno potrebbe lamentarsi di Dio come di un ingannatore se non avesse impedito mediante la sua Provvidenza che qualcosa di falso fosse proposto con tanta verosimiglianza e certezza morale, da non potersi discernere la sua parola da ciò che sua parola non è»¹⁰⁷.

Ed ancora è chiamata in causa la Provvidenza a conferma della inerranza della Chiesa cattolica (legittimità di un papa, ecc). Ovviamente, l'appello alla Provvidenza suppone allora la fede cristiana, e intende la Provvidenza in quanto "rivelata"; ma l'appello è analogicamente il medesimo:

«Spetta alla fedeltà di Dio che non permetta che uno venga eletto [papa] e sia accettato da tutta la Chiesa Cattolica, nel caso abbia qualche impedimento invalidante occulto, come ad esempio la mancanza del battesimo; così come spetta alla Provvidenza di Dio, che non entri qualcosa di falso in tutti i codici della Scrittura, e che un qualche mago mostri con prodigi demoniaci tanta apparenza a favore di un qualche errore, quanta ne riceve dai veri miracoli la fede cattolica»¹⁰⁸.

Nel Pallavicino l'argomento *ex Providentia* riceve così una formulazione logica e chiara, anche perché vengono accuratamente evitate esagerazioni retoriche o sillogismi impropri.

¹⁰⁶ *Ibidem*, n. 138, p. 184: «Haec autem omnia praesertim simul iuncta compertum reddunt unum ex his tribus; vel nullam superis esse curam de rebus nostris, vel superis placere ut in eorum cultu decipiamur, vel hanc religionem, quam colimus, esse veram. Quorum prima duo, cum sint impia, et lumini rationis adversa, reliquum est ut tertium sit evidenter credibile».

¹⁰⁷ *Ibidem*, n. 139, p. 186: «...adeo ut quis possit conqueri de Deo tanquam de deceptore nisi per suam providentiam impedivisset ne aliquid falsum proponeretur cum tanta apparentia, et morali certitudine, ut humano discursu non posset discerni eius locutio ab eius non locutione».

¹⁰⁸ *Ibidem*, n. 140, p. 187s: «Spectat ergo ad fidelitatem Dei ut non permittat aliquem eligi, et acceptari a tota Ecclesia Catholica si habeat aliquod impedimentum invalidans occultum, cuiusmodi esset defectus baptismi; sicut spectat ad providentiam Dei, ne irrepit in omnes codices scripturae aliquod falsum, et ne aliquis magus per daemonum praestigias exhibeat tantam apparentiam pro aliquo errore, quantam habet a veris miraculis fides Catholica».

12. NICOLA M. PALLAVICINO, S.J. (1621–1692)

Prefetto agli studi nel Collegio Romano, pubblicò a Roma nel 1689 (in collaborazione con il padre RASPONI, S.J.) un'apologia della fede, intitolata “*L'evidente merito della fede cattolica ad essere creduta per vera*”. Il sottotitolo – *Difesa della Divina Provvidenza contro i nemici della vera religione* – chiariva la metodologia apologetica: difendere la fede difendendo la Divina Provvidenza.